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Wczoraj  w  świetlicy  mińskiej  komendy  odbyło  się  uroczyste  wręczenie  nagród  i  wyróżnień  w
konkursie  organizowanym  wspólnie  z  Ochotniczą  Strażą  Pożarną  z  Dębego  Wielkiego,  „Włącz
wyobraźnię  –  to  Ty  decydujesz”.  To  już  kolejna  wspólna  inicjatywa  profilaktyczna  skierowana  do
uczniów  szkół  podstawowych  powiatu  mińskiego.  Przybyła  na  to  wydarzenie  młodzież  odebrała
dyplomy  i  atrakcyjne  nagrody,  ufundowane  ze  środków  samorządu  województwa  mazowieckiego,
który  wspiera  nasze  profilaktyczne  działania.

Zadaniem  tegorocznej  edycji  konkursu,  było  wykonanie  pracy  w  formie  komiksu,  w  którym  dzieci  ze  szkół
podstawowych,  dzieliły  się  swoją  wiedzą  z  zakresu  profilaktyki  i  promocji  zdrowego  trybu  życia.  Komiks  miał
propagować  profilaktykę  uzależnień  od  alkoholizmu,  narkomanii,  zażywania  dopalaczy,  palenia  nikotyny,  uzależnienia  od
internetu  w  tym  różnego  rodzaju  komunikatorów,  które  wspierają  szerzenie  się  negatywnego  zjawiska  społecznego
wśród  młodzieży  jakim  jest  hejt.

Konkurs,  podobnie  jak  w  poprzednich  edycjach  cieszył  się  ogromnym  zainteresowaniem.  Do  komendy  napłynęło  łącznie
niemal  160  komiksów.  Wszystkie  wzbudziły  uznanie  jury  ze  względu  na  formę  przedstawienia  pracy  oraz  zawartą  treść
merytoryczną.  Wybór  zwycięskich  prac  był  bardzo  trudny.  Po  długich  i  burzliwych  obradach  jury,  wyłoniono  13  prac  w
każdej  kategorii  wiekowej.  Byli  to  laureaci  trzech  czołowych  miejsc  i  10  wyróżnień.

Wczoraj  w  Komendzie  Powiatowej  Policji  w  Mińsku  Mazowieckim  odbyło  się  uroczyste  wręczenie  nagród  i  wyróżnień.
Wśród  zaproszonych  gości  znaleźli  się:  Pani  Janina  Ewa  Orzełowska  członek  Zarządu  Województwa  Mazowieckiego,  która
od  lat  wspiera  profilaktyczne  inicjatywy  policjantów,  Pani  Urszula  Soroka  z  wydziału  oświaty  i  promocji,  która
reprezentowała  Starostę  Mińskiego  Antoniego  Jana  Tarczyńskiego.  Wspólnie  z  zaproszonymi  gośćmi  współgospodarze
konkursu:  I  Zastępca  Komendanta  Powiatowego  Policji  w  Mińsku  Mazowieckim  młodszy  inspektor  Sebastian  Ciastoń  i
Prezes  OSP  w  Dębem  Wielkim  druh  Grzegorz  Ostrowski,  gratulowali  zwycięzcom  i  wyróżnionym  oraz  wręczyli  cenne
upominki  ufundowane  przez  samorząd  województwa  mazowieckiego.

W  uroczystości  brał  także  udział  posterunkowy  Ryś,  nasza  lokalna  policyjna  maskotka,  z  którą  niemal  każde  dziecko
zrobiło  sobie  pamiątkowe  zdjęcie,  pozując  do  zdjęć  z  szerokim  uśmiechem  na  twarzy.  Posterunkowy  Ryś  od  kilku  dni
włącza  się  w  profilaktyczne  działania  skierowane  do  najmłodszych,  a  już  niebawem  zaplanowano  kolejne  imprezy  z  jego
udziałem.

Bardzo  dziękujemy  wszystkim,  którzy  wzięli  udział  w  konkursie.  Gratulujemy  wszystkim  laureatom,  wyróżnionym  i
nagrodzonym  i  zapraszamy  do  udziału  w  kolejnych  edycjach!

 

podkom.  Marcin  Zagórski/jf

Data  publikacji  28.05.2022
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